

**INSTITUTO DE PREVISION MILITAR**  
**BALANCE GENERAL**  
**AL 31 DE MARZO DE 2017**  
**(EN LEMPIRAS)**

| ACTIVO                               | MONTO                    | PASIVO                             | MONTO                    |
|--------------------------------------|--------------------------|------------------------------------|--------------------------|
| <b>Disponible</b>                    | <b>11,972,351,259.81</b> | <b>Corriente</b>                   | <b>257,894,243.54</b>    |
| Caja                                 | 3,300.00                 | Cuentas por Pagar                  | 110,509,154.79           |
| Bancos                               | 189,524,508.99           | Beneficios por Pagar               | 28,237,621.89            |
| Inversiones en Valores               | 11,782,823,450.82        | Planillas por Pagar                | 79,445,427.13            |
| Fondo Reintegrable Fideicomiso       | 0.00                     | Otras Cuentas por Pagar            | 8,132,532.14             |
|                                      |                          | Cuentas pendientes de Aplicación   | 31,569,507.59            |
| <b>Circulante</b>                    | <b>4,925,996,526.38</b>  | <b>Partes Relacionadas</b>         | <b>43,141,933.07</b>     |
| Cuentas por Cobrar                   | 4,895,923,683.00         | Compañías Afiliadas por Pagar      | 178,366.19               |
| Menos Reserva                        | (212,373,807.85)         | Dependencias por Pagar             | 42,963,566.88            |
| Otras Cuentas por Cobrar             | 238,467,432.69           |                                    |                          |
| Menos Reserva                        | (56,810,430.13)          | <b>Pasivo a L/P</b>                | <b>13,343,734.61</b>     |
| Inventarios Proyectos Habitacionales | 60,789,648.67            | Obligaciones Financieras           | 0.00                     |
|                                      |                          | Obligaciones Laborales             | 0.00                     |
| <b>Partes Relacionadas</b>           | <b>325,657,102.10</b>    | Otras Cuentas por Pagar            | 592,728.16               |
| Compañías Afiliadas por Cobrar       | 93,147,016.84            | Sucursales                         | 12,751,006.45            |
| Menos Reserva                        | (93,147,016.84)          |                                    |                          |
| Dependencias                         | 335,200,318.24           | <b>Creditos Diferidos</b>          | <b>45,547,724.17</b>     |
| Menos Reserva                        | (9,543,216.14)           | Ingresos recibidos por Anticipado  | 1,891,824.60             |
|                                      |                          | Primas por Venta de Lotes          | 6,155,772.95             |
| <b>Otros Activos</b>                 | <b>397,526,922.29</b>    | Valores en Garantia                | 7,452,014.76             |
| Inversiones                          | 683,099,916.68           | Valores recibidos por Cuenta Ajena | 30,023,793.13            |
| Menos Reserva                        | (331,321,736.68)         | Valores en Administracion          | 24,318.73                |
| Cuentas por Cobrar a L/P             | 57,586,165.94            |                                    |                          |
| Menos Reserva                        | (57,390,704.64)          | <b>Total Pasivos</b>               | <b>359,927,635.39</b>    |
| Activos Eventuales                   | 100,560,909.98           |                                    |                          |
| Menos Reserva                        | (92,052,591.97)          |                                    |                          |
| Sucursales                           | 37,044,962.98            |                                    |                          |
|                                      |                          | <b>PATRIMONIO</b>                  |                          |
| <b>Activos Fijos</b>                 | <b>478,227,981.33</b>    | <b>Reserva Tecnica</b>             | <b>17,279,261,061.78</b> |
| Bienes Raices                        | 595,424,834.51           | Beneficios por Conceder            | 17,279,261,061.78        |
| Mobiliario y Equipo                  | 100,851,577.52           | <b>Otras Reservas</b>              | <b>31,571,696.81</b>     |
| Menos Depreciación                   | (218,048,430.70)         | Reserva General                    | 31,571,696.81            |
|                                      |                          | Reserva Laboral                    | 0.00                     |
| <b>Activos Diferidos</b>             | <b>20,393,113.24</b>     | <b>Resultados</b>                  | <b>449,392,511.17</b>    |
| Gastos Anticipados                   | 6,546,616.69             | Del Ejercicio                      | 449,392,511.17           |
| Cuentas por Amortizar                | 13,242,169.57            | <b>Total Patrimonio</b>            | <b>17,760,225,269.76</b> |
| Depositos en Garantia                | 604,326.98               |                                    |                          |
|                                      |                          |                                    |                          |
| <b>Total Activos</b>                 | <b>18,120,152,905.15</b> | <b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>   | <b>18,120,152,905.15</b> |

CONTINGENTES  
Cuentas por Orden



32,320,221.36  
215,985,426.15

